Indicação Nº 4533/2025

Súmula: Indico ao Sr. Prefeito Municipal Marcos
Godoy (Teco), em conjunto com a Secretária
Municipal de Educação, estudo para contratação
urgente de professores para suprir a demanda da
rede pública municipal no município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Marcos Godoy (Teco), que interceda
junto a Secretaria Municipal de Educação, estudo para contratação urgente de
professores para suprir a demanda da rede pública municipal no município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

A presente indicação visa atender a uma demanda urgente e recorrente das
escolas públicas municipais, que enfrentam a falta de professores, comprometendo a
qualidade do ensino oferecido aos alunos, a escassez de profissionais tem causado
prejuízos ao processo de aprendizagem, aumento da sobrecarga dos professores
efetivos, além de transtornos às famílias e estudantes, muitos alunos têm ficado sem
aulas regulares, o que fere diretamente o direito constitucional à educação de qualidade.

In
di

ca
çã

o
N

º
45

33
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

52
84

/2
02

5
-

27
/0

8/
20

25
 1

4:
52

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
0G

5-
S

85
W

-X
G

V
9-

36
7D

Nesse sentido, é fundamental que a administração municipal adote medidas
imediatas, como abertura de processos seletivos simplificados, concursos públicos ou
contratação emergencial, a fim de garantir o pleno funcionamento das escolas.

Conto com a atenção do Poder Executivo para o pronto atendimento desta
indicação, em benefício da educação de nosso município.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Neri, 27 de agosto de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2ª SECRETÁRIA

In
di

ca
çã

o
N

º
45

33
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

52
84

/2
02

5
-

27
/0

8/
20

25
 1

4:
52

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
0G

5-
S

85
W

-X
G

V
9-

36
7D

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=30G5S85WXGV9367D, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 30G5-S85W-XGV9-367D

In
di

ca
çã

o
N

º
45

33
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

52
84

/2
02

5
-

27
/0

8/
20

25
 1

4:
52

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
0G

5-
S

85
W

-X
G

V
9-

36
7D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=30G5S85WXGV9367D
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 30G5S85WXGV9367D
		2025-08-27T14:53:17-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura